Управление образованием
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» ноября 2018 года №248

Об утверждении Положения о порядке установления размера должностного
оклада руководителя муниципального образовательного учреждения, в

отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются
Управлением образования Качканарского городского округа

В соответствии постановлением Администрации Качканарского
городского округа от 29.12.2017 № 1352 «Об оплате труда работников
муниципальных организаций Качканарского городского округа, в отношении
которых функции и полномочия учредителя осуществляются Управлением
образования Качканарского городского округа», в целях упорядочения и
совершенствования условий оплаты труда руководителей муниципальных
образовательных учреждений Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке установления должностного оклада

руководителей муниципальных образовательных учреждений (прилагается).

2. Разместить постановление на официальном сайте Управления образования.

3. Признать утратившим силу постановление Управления образованием

Качканарского городского округа от 26.12.2014г. №317 «Об утверждении

Положения о порядке установления размера должностного оклада руководителя

муниципального образовательного учреждения Качканарского городского округа».

4. Настоящее постановление вступает в действие с 01.01.2019 г.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Утверждено
постановлением Управления образованием

Качканарского городского округа
от 01.11.2018г. №248

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления размера должностного оклада

руководителя муниципального образовательного учреждения

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке установления размера должностного оклада
руководителя муниципального образовательного учреждения (далее - Положение)
разработано на основании постановления Администрации Качканарского
городского округа от 29.12.2017 № 1352 «Об оплате труда работников
муниципальных организаций Качканарского городского округа, в отношении
которых функции и полномочия учредителя осуществляются Управлением
образования Качканарского городского округа в целях усиления материальной
заинтересованности руководителей муниципальных образовательных учреждений
(далее - МОУ) в повышении качества работы, развитии творческой активности и
инициативы при выполнении поставленных задач, успешного и добросовестного
исполнения должностных обязанностей.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок установления размера
должностного оклада руководителям МОУ с 01.01.2019г.
1.3. В настоящем Положении под обучающимися понимаются: воспитанники -
лица, осваивающие образовательную программу дошкольного образования, лица,
осваивающие основную общеобразовательную программу; учащиеся - ’ лица’
осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего
или среднего общего образования, дополнительные общеобразовательные
программы;
2. Порядок установления должностного оклада руководителям
муниципальных образовательных учреждений

2.1. Размер базового должностного оклада :
-детские дошкольные учреждения 20 700 руб.;
-общеобразовательные учреждения 25 000 руб.;
-учреждения дополнительного образования 17 700 руб.;
-прочие учреждения 33 190 руб.’
2.2. К размеру базового должностного оклада применяется коэффициент за работу
в сельской местности , увеличивающий размер оклада :
Размер должностного оклада с учетом коэффициента за работу в сельской
местности:
-общеобразовательные учреждения 31 250 руб.

2.3. Факторы сложности, связанные с масштабом управления и особенностями
деятельности и значимости учреждений учитываются при установлении кратности
должностного оклада, которая определяется в размере , не менее 1,2 с шагом 0,1 в
зависимости от типа учреждения в соответствии с приложением №1 к настоящему
Положению.

2.4. За привлечение внебюджетных источников путем оказания платных услуг
устанавливается коэффициент должностному окладу в соответствии с
приложением №2.

2.5. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя
МОУ и средней заработной платы работников МОУ устанавливается не более 6.

3. Порядок назначения должностного оклада руководителям МОУ

3.1. Размер должностного оклада руководителям МОУ устанавливается ежегодно
на 1 января комиссией, создаваемой распоряжением начальника Управления
образованием. Внеплановые заседания комиссии проводятся в случае, указанном в
пункте 3.5. настоящего Положения.
3.2. Численность комиссии составляет 7 человек из числа работников Управления
образованием Качканарского городского округа, председателя Качканарской
городской организации профсоюза работников образования, представителей МКУ
«Административный исполнительный центр». В состав комиссии могут
привлекаться представители общественности без права голоса.
3.3. Руководит работой комиссии председатель. Председателем является начальник
Управления образованием. Заместитель назначается распоряжением начальника
Управления образованием из числа членов комиссии. При отсутствии председателя
его функции выполняет заместитель председателя.
3.4. Комиссия принимает решение об установлении должностного оклада
руководителю открытым голосованием при условии присутствия не менее
половины членов комиссии. Решение комиссии принимается простым
большинством голосов и оформляется протоколом. На основании решения
комиссии начальник Управления образованием Качканарского городского округа
издает распоряжение об установлении должностного оклада и заключает
соглашение к трудовому договору с руководителем МОУ.
3.5. В течение учебного года допускается изменение должностного оклада в случае
изменения кратности средней заработной платы работников МОУ в следствии
изменения типа учреждения на автономное, увеличения количества зданий, в
которых ведется образовательный процесс. В данном случае комиссия собирается
на основании поступивших в адрес заместителя председателя комиссии служебных
записок от руководителей МОУ.
3.6. Комиссия принимает решение об установлении должностного оклада
руководителю открытым голосованием при условии присутствия не менее
половины членов комиссии. Решение комиссии принимается простым
большинством голосов и оформляется протоколом. На основании решения
комиссии начальник Управления образованием издает распоряжение об
установлении должностного оклада и заключает соглашение к трудовому договору
с руководителем МОУ. Члены комиссии, не согласные с выводами комиссии,
прикладывают к протоколу обоснованное особое мнение по принятому решению.
3.7. Протоколы заседаний комиссии хранятся в Управлении образованием 15 лет.

Приложение № 1
к Постановлению о порядке

установления размера должностного
оклада руководителя муниципального

образовательного учреждения

Таблица 1

Критерии
определения факторов сложности управления муниципальным

общеобразовательным учреждением

№ п.п Наименование показателя Условия
назначения

Количество баллов

1 Количество обучающихся Из расчета за
одного

обучающегося

0,4

2 Количество работников Из расчета за
одного работника

(кроме
административно
управленческого

персонала)

0,5

3 Наличие статуса автономного
учреждения

80

4 Наличие спортивной
инфраструктуры на базе

учреждения (бассейн)

Наличие бассейна 100

5 Наличие спортивной
инфраструктуры на базе

учреждения (спортивное поле
с искусственным покрытием,

корт)

Наличие поля с
искусственным

покрытием

100

6 Наличие классов заочного
обучения

Наличие классов 100

7 Организация деятельности
пункта проведения экзаменов

ЕГЭ (ППЭ)

Наличие ППЭ ЕГЭ 100

8 Организация деятельности
проведения экзаменов (ППЭ

ОГЭ)

Наличие ППЭ ОГЭ 50

Таблица 2

Критерии
определения факторов сложности управления муниципальным

дошкольным образовательным учреждением

Таблица 3

№ п.п Наименование показателя Условия назначения Количество
баллов

1 Количество обучающихся Из расчета за одного
обучающегося

0,3

2 Количество работников Из расчета за одного
работника (кроме
административно
управленческого

персонала)

0,5

3 Круглосуточное пребывание
обучающихся

Независимо от
количества

20

4 Наличие двух и более зданий, в
которых осуществляется

образовательный процесс

За каждое здание,
начиная со второго

20

5 Наличие бассейна 20

6 Удаленность от города 45

Критерии
определения факторов сложности управления муниципальным

образовательным учреждением дополнительного образования детей
детские юношеские спортивные школы

№ п.п Наименование показателя Условия назначения Количество баллов
1 Количество обучающихся Из расчета за одного

обучающегося
0,3

2 Количество работников Из расчета за одного
работника (кроме
административно
управленческого

персонала)

1

3 Наличие статуса
автономного учреждения

25

4 Наличие спортивной
инфраструктуры на базе

учреждения (стадион,
горнолыжный комплекс)

За каждую единицу 10

5 Наличие зданий, в которых
осуществляется

образовательный процесс

За каждое здание 10

Таблица 4
Критерии

определения факторов сложности управления муниципальным
образовательным учреждением дополнительного образования детей

кроме школ спортивной направленности
№ п.п Наименование показателя Условия

назначения
Количество баллов

1 Количество обучающихся Из расчета за
одного

обучающегося

0,3

2 Количество работников Из расчета за
одного работника

(кроме
административно
управленческого

персонала)

1

3 Наличие статуса автономного
учреждения

25

4 Наличие зданий, в которых
осуществляется

образовательный процесс

За каждое здание 10

Таблица 5

Определении кратности к базовому окладу руководителя, исходя из
установленных критериев определения факторов сложности управления по типам

МОУ

№ п.п Тип учреждения Минимальная
кратность к

базовому окладу
руководителя,

минимальный балл

Количество баллов
Шаг 0,1 * ( кроме

общеобразовательн
ых учреждений)

1 Общеобразовательное
учреждение

1,4= 0 баллов 100 (шаг 0,2)

2 Дошкольное образование 1,2= 0 баллов 30
3 Образовательное учреждение

дополнительного
образования детей детские

юношеские спортивные
школы

1,4 до 120 баллов 50

3 Образовательное учреждение
дополнительного

образования детей кроме
школ спортивной
направленности

1,4 до 130 баллов 20

* Шаг 0,1 - коэффициент, увеличивающий минимальную кратность на 0,1 за
каждое полное количество набранных баллов согласно Таблицам 1-4 настоящего
Приложения.

В случае если руководитель МОУ набрал баллы в соответствии с Таблицами
1 -4 настоящего Приложения меньше установленного количества минимальных
баллов, то ему устанавливается минимальная кратность к базовому окладу.

Приложение №2
к Постановлению о порядке

установления размера должностного
оклада руководителя муниципального

образовательного учреждения

*3а предыдущий финансовый год

Сумма доходов полученных от платных услуг из расчета
на 1 воспитанника руб.*

Коэффициент

Детские дошкольные учреждения

1500 руб. - 2000 руб. 0,1
2001 руб.- 3000 руб. 0,15
3001 руб. и выше 0.2
Общеобразовательные учреждения

1500 руб.-2000 руб. 0,3
2001 руб.-2500 руб. 0,55
2501 руб. и выше 0,6
Учреждения дополнительного образования

1000 руб.-2000 руб. 0,2
2001 руб.-4000 руб. 0,25
4001 руб.-6000 руб. 0,3
6001 руб. и выше 0,35

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

«Об утверждении Положении о₽Тн= =Х^===Р—
Качканарского городского округа»

№
п/п
Т

2
Т

Т~
V
1Г
У
V
V
То
ТГ
ТТ
Тз

14
ИТ

И16

И17

18

Т9
20

21

22

23

24

Учреждение

МОУ «СОШ №2»

МОУ «СОШ №3»
МОУ «СОШ им. К.Н. Новикова»

МОУ «00111 №5»

МОУ «Лицей №6»

МОУ «СОШ №7»
МОУ «Валериановская СОШ»

МДОУ «ЦРР-д/с «Улыбка»

МДОУ «ЦРР-д/с «Росинка»

МДОУ «ЦРР-д/с «Дружба» ___

МДОУ д/с «Ласточка»

МДОУ д/с «Звездочка»

МДОУ д/с «Чебурашка»

МДОУ д/с «Ладушки»
МУ ДО ДЮСШ «Самбо и Дзюдо»

" МУ ДО ДЮСШ «Олимп»

" МУ ДО СДЮСШОР «РОУКС»

' МУ ДО ДЮСШ «Ритм»

' МУ ДО ДЮСШ «Спартак»

"му до «ДДТ» ’

МУ до «дхш»
МУ до «дмш»
МУ до «дшиТ
ГИМЦ РО

ДатаПодпись, расшифровка подписи
руководителя______ _

<2. -М. М'Г
Т7Г^

/г
— -

Л'Р

Л

од. "

-------------- -—

сь?. // /Л

~ М. //
& р //

^2

^/4 &?. //